[7] §. 3 Tertia demum authoritas ex longè vetustissimo libro Regis *yaō*¹ tí-²tièn dicto, petitur, qui liber cum duobus modo citatis insertus est libro *xu-kim*. Porrò sic³ ait: ⁴potuit ille (Rex scilicet *yaō*)⁵ expolire seu excolere magnum hoc & ⁶sublime ⁷donum, vel ⁶sublimem ⁷virtutem, id est, naturam rationalem.

最后，第三条证据来自一本最为久远古老的书，这本由尧所作的书叫《帝典》。与先前的两个引证一样，这本书也收录在《书经》中。这本书说：“那人（即尧帝）当然有能力澄清或者完善这种伟大并且崇高的天赋，或者说是一种崇高的美德，它就是理性的本性。”^①

[1.4 ¹皆 ²自 ³明也。]

§. 4 ¹Omnes per-²se-³ipsi ³expoliverunt naturam suam rationalem. Quasi diceret; tametsi omnibus hominibus à coelo immissum ac inditum sit grande hoc & sublime naturae rationalis donum ac lumen; plerique tamen mortalium inordinatis appetitibus suis ac vitiis illud obnubilarunt, & imminuerunt, nonnulli etiam propemodùm extinxerunt: at verò dicti Reges *yaō*, *chim-tam* & *vén-vâm* labore suo & constantiâ potuerunt illud usque eò expolire ac illustrare, ut non modò jacturam illius numquam deinde fecerint; sed è contrario amplissimo ejusdem splendore ac luce per universum Sinicae Gentis orbem longè latéque radiarint.

所有人都通过他们自身来澄清他们的理性本性。正如之前所说的那样，尽管所有人都被上天赋予了这一伟大崇高的理性本性的禀赋和光辉，然而在大部分普通人身，混沌的欲望和恶习削弱了这样的禀赋和光辉，使其变得暗淡。只有少数人很好地压制住他们身上的欲望和恶习：据说尧、成汤和文王通过自身的努力和坚持不懈，使之[指理性本性]得以提升且更加光亮，不仅从未将其遗失，而是借其壮阔的光彩和光芒，使之长久而广泛地照耀着整个中华民族。^②

^①朱熹和张居正的评注明确地指出那三处引用均是指向“明德”。朱熹：“上传之首章。释明明德。”（朱熹：《四书章句集注》，第4页）张居正：“这三书所言，虽是不同，然曰德，曰明命，曰峻德，即是经文所谓明德也”（张居正：《大学中庸》，第10页）。虽然拉丁译本给出“德”的直接含义是“美德”，但又立即为其加上“理性本性”的诠释。参照中国注家的观点，为了使自己的诠释保持一致，耶稣会士将三处引文中的“明德”“明命”“峻德”都统一译作“理性本性”。

^②耶稣会士的诠释依照张居正的评注，蕴含了达到道德完善的可能性，但是认为只有一小部分品德高尚的统治者才正确地意识到这点。“人皆有德，但为气禀物欲拘蔽，以致昏昧不明。惟文王能明之无一毫之昏昧……人皆有此明命，而志心放逸，忽忘者多。惟成汤能心上时时存着……人皆有这大德，被私欲狭小了。惟尧能明之至于光四表而格上下”（张居正：《大学中庸》，第10页）。

[2.1¹ 汤之² 盘³ 铭⁴ 曰：“⁵苟⁶日⁷新，⁸日⁹日¹⁰新，¹¹又¹²日¹³新。”]

p. 2 §. 1. ¹Tam Regis ²pelvi, in quâ lavare corpus solebat insculptae-³litterae ⁴aiebant: ⁵toto ⁶die, id est, assiduè, te lava & ⁷renova; imo ⁸⁹quotidie te ¹⁰renova; ¹¹iterumque in ¹²dies te¹³ renova; Quasi dicat: Princeps qui alios gubernat, nullo non tempore in eo totus sit oportet, ut pravorum appetitum vitiorumque sordes, quas fortè contraxerat, sollicitè abluat & abstergat; sicque ad pristinam munditiem ac puritatem revertatur. Atque haec est illa sui ipsius renovatio, quam *çem-çu* hoc loco praemittere voluit, ceu radicem ac fundamentum renovationis populi.

在商汤的浴盆中（他习惯在里面洗濯身体），雕刻着一些文字：“在一天当中要濯洗和革新你自己；更确切地说，每一天都要革新你自己；天天不断地革新自身。”这就像是在说：统治他人的君子要一直关注这一点^①，小心地清洗、去除那些自己偶然间沾染上的肮脏，它们是由邪恶的欲望和恶习带来的^②；进而他就能回归到原初的洁净和纯粹。这些就是所谓自身的革新，亦即曾子希望在此率先传递的：作为人民革新的根源和基础。

Caeterùm observatu dignus sanè est antiquus illorum temporum mos, quo in vasis domesticis similique supellectili (qualis haec erat tam Regis pelvis) pulcherrima quaque virtutum documenta insculpi, aut appingi, et in intimâ quidem vasis ipsius facie, solebat; ut ea tum quoque cum vel corpus lavarent, vel cibum sumerent, semper ante oculos haberent. A priscis igitur derivatus est hodieque viget usus ille in Sinis; verumtamen cum hoc discrimine, ut quas olim interiùs, modò exteriùs plerumque vel appingant, vel insculpant litteras utpote mero hodie fuco, et exteriori quadam virtutis specie contenti.